
 
Prot. e data vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, per il corso di 
formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi D.Lgs. 81/2008 
(Formazione sicurezza base tot 4 ore e formazione sicurezza specifica tot 8 ore) 
per un importo pari a € 660,00 al netto di IVA e cassa di previdenza. 

 CIG: B0152C5162 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
PREMESSO che è necessario procedere alla formazione del personale in materia di sicurezza sui 

luoghi lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  
VISTO il Programma Annuale 2024, predisposto dal Dirigente in data 11/01/2024 e 

approvato dai revisori in data 17/01/2024 prot. n. 195; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO della necessità di affidare l’incarico per lo svolgimento  della formazione in materia 
di sicurezza sui posti di lavoro;  

VISTO Il D.lgs 50/2016; 
CONSIDERATO  che il servizio l’ing. Andrea Zonta svolge incarico di RSPP di codesto istituto; 
VISTA la disponibilità dell’Ing. Andrea Zonta; 
VISTO il preventivo presentato prot. n. 82 del 09/01/2024; 
PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola ammonta ad € 660,00  al netto di 

IVA  e cassa di previdenza;  
CONSIDERATO  che la spesa trova copertura finanziaria nel Programma Annuale E. F. 2024 nelle 

apposite schede finanziarie nella categoria di destinazione P.4.1 Formazione e 
aggiornamento del personale  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
1. Di procedere all’affidamento diretto della fornitura del corso di formazione in materia di sicurezza sui 

luoghi di lavoro alla ditta ADZ SRLS nella persona dell’ing. Andrea Zonta per un importo pari a € 
660,00 netto di IVA  e cassa di previdenza; 

2. di evidenziare il seguente B0152C5162 di nominare la DS Rosa Carella quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt.101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

3. di informare l’operatore economico che: 
- assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- assume l’obbligo di fatturazione elettronica di cui al D. Min. MEF  3 aprile 2013, n. 55; 
- assume l’obbligo di comunicazione dei dati necessari ai fini della richiesta, da parte di questo 

Istituto, del DURC; 

VIIC850004 - A75A936 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000301 - 23/01/2024 - VII.5 - U

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



 
4. di richiedere allo stesso una dichiarazione sostitutiva che attesti il possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 D. Lgs. 50/2016; 
5. Il presente provvedimento verrà pubblicato sull’Albo on line dell’Istituto; 
6. Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico.  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Rosa Carella 

 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


		2024-05-14T17:13:23+0200
	ROSA CARELLA




